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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО  

 

Уважаемые коллеги! 

 

20–22 апреля 2026 года Институт археологии им. А.Х. Маргулана совместно 

с Кустанайским Региональным университетом имени Ахмет Байтұрсынұлы проводит 

Международную научную конференцию студентов и молодых учёных 

«Ахинжановские чтения – 2026».  

 

Работа конференции предполагается по следующим направлениям: 

1. История археологических исследований Казахстана. Роль личности в науке; 

2. Археология эпохи камня и палеометалла; 

3. Казахстан в раннем железном веке; 

4. Археология эпохи средневековья; 

5. Междисциплираные исследования в археологии; 

6. Вопросы этноархеологии и актуальные проблемы сохранения и 

использования историко-культурного наследия. 

 

Рабочие языки конференции: казахский, русский и английский. 

Конференцию планируется провести в онлайн и оффлайн формате. 

Расходы участников конференции осуществляется за счет направляющей 

стороны. 

 

Заявки на участие принимаются до 31 декабря 2025 года. 

Тексты докладов для публикации принимаются до 31 января 2026 года. 

Все материалы, поступившие позже, будут отклонены. 

 

Заявки и тезисы будут приниматься только на сайте конференции https://archeo-

aqynzhan.kz/ 

Статью и рисунки необходимо назвать фамилией и инициалами первого автора 

(Мусаева РС_статья.doc; Мусаева РС _рисунок). 

 

https://archeo-aqynzhan.kz/
https://archeo-aqynzhan.kz/


ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ 

 

Статьи должны быть оригинальными, не допускается повтор опубликованного ранее 

материала. 

Требования к составным частям рукописи: 

1. Поля 2 см; Шрифт TimesNewRoman, размер 12, интервал 1,15. До и после абзацев 

дополнительного интервала не должно быть. 

Объем полного текста рукописи – до 15 тысяч знаков (с пробелами), включая таблицы, 

подрисуночные подписи и аннотации. Список литературы не включается в данный объем и 

приводится отдельно, в конце статьи. Статья должна включать в себя не более 3-х 

иллюстраций. 

2. Фамилия и инициалы автора (авторов) указываются на первой странице после 

названия статьи. 

3. Далее нужно дать развернутую аннотацию (не менее 150 слов или 800 знаков с 

пробелами). Аннотация должна включать следующие аспекты содержания работы: цель работы 

(указывается в том случае, если она полностью не раскрыта в заголовке); методы проведения 

работы (описывать в том случае, если они отличаются новизной или представляют интерес с 

точки зрения данной работы); результаты работы (приводятся основные результаты, 

оригинальные открытия); выводы. В резюме следует избегать: фраз, дублирующих заглавие 

работы; общих слов, лишних вводных фраз (например, «автор статьи рассматривает…»), 

сложных грамматических конструкций; общеизвестных положений; сведений 

историографического характера, если они не составляют основное содержание работы, не 

приводить названия ранее опубликованных работ. 

4. Ключевые слова. Необходимо указать ключевые слова – до 10, которые должны 

отражать основное содержание статьи и раскрывать следующие аспекты работы: регион, 

хронология, тематика, специальная терминология. 

5. Библиографические ссылки на литературу и источники в тексте даются в 

квадратных скобках: фамилия автора без инициалов (кроме работ однофамильцев) или 

сокращенное название (если издание не имеет автора), год издания; ссылка на страницу, 

рисунок и т. п. [Маргулан 1948: 3; Акишев К.А. 1978; Акишев А.К. 1997: 35]. 

6. Ссылки на рисунки даются в круглых скобках, позиция предмета на рисунке 

обозначается курсивом: (рис. 1, 2; 2, 1). Обязательно указывать авторство рисунков и источник, 

из которого была взята иллюстрация. 

Например: 

1–сур. Сырдарияның төменгі ағысы, Жетіасар шатқалы ([Левина 1996: 31] бойынша) 

Рис. 2. Памятники каменного века, исследованные Ю.А. Мотовым: 1 – карта 

исследованных памятников; 2 – стоянка Кастек; 3 – стоянка Каракастек; 4 – местонахождение 

Бурган; 5 – стоянка Майбулак (фото Д.В. Ожерельева) 

7. Список литературы составляется в алфавитном порядке (фамилия и инициалы автора, 

название работы, город, название издательства, год издания, страницы) на языке оригинала. 

Для сборников необходимо указывать ответственного редактора (-ов); для материалов 

конференции – город, дату проведения конференции, отв. ред. В конце статьи необходимо 

приложить список принятых сокращений. 

 

Статьи не соответствующие предъявляемым требованиям будут отклонены 

редакционной коллегией. 

 



 

Образец оформления статьи: 

А. Ш. АҚҚАЛИЕВА 

Айбөбек Шыныбекқызы Аққалиева, 

Ә.Х. Марғұлан атындағы Археология институты, 

Алматы қ., Қазақстан; 

ORCID 0000-0001-6615-9223; 

E-mail:aybobek.akkaliyeva@gmail.com 

 

 

QUALIFIED SCIENTIST, ARCHAEOLOGIST – M.K. KADYRBAYEV 

Abstract. 100–150 words 

Keywords: up to 10 words reflecting the region, chronology, topics, special terminology 

Source of funding: The work was carried out as part of the implementation of the tasks of the project 

of fundamental scientific research of the Committee of Science of the Ministry of Science and Higher 

Education of the Republic of Kazakhstan for 2023–2025, IRN BR20280993. 

 

БІЛІКТІ ҒАЛЫМ, АРХЕОЛОГ – М. Қ. ҚАДЫРБАЕВ 

Аннотация. 100–150 сөз 

Түйін сөздер: 10 cөзге дейін (аймақты, хронологияны, тақырыпты, арнайы терминологияны 

қамтитын) 

Қаржыландыру көзі: Жұмыс ҚР ҒЖБМ Ғылым комитетінің 2023–2025 жж. арналған іргелі 

ғылыми зерттеулер жобасы аясында, ЖТН BR20280993 даярланды. 

 

ВЕЛИКИЙ УЧЕНЫЙ, АРХЕОЛОГ – М.К. КАДЫРБАЕВ 

Аннотация. 100–150 слов 

Ключевые слова: до 10 слов (отражают регион, хронологию, тематику, специальную 

терминологию) 

Источник финансирования: Работа выполнена в рамках проекта фундаментальных научных 

исследований Комитета науки МНВО РК на 2023–2025 гг., ИРН BR20280993. 

В статье необходимо выделить структурные элементы: 

1 Введение. Здесь автор обозначает предмет, цель и задачи исследования, формулирует и 

теоретически обосновывает гипотезу, рассматривает актуальность и степень изученности 

проблемы. В целом данный раздел (Введение) должно дать понять читателю, что исследуется 

автором и почему это важно. 

2 Методы исследования. В данной части статьи нужно указать методы, используемые 

материалы и оборудование, описать схему и условия эксперимента (при наличии). Раздел 

должен быть написан как можно более подробно и понятно, чтобы эксперимент при желании 

можно было повторить. 

3 Обсуждение. В обсуждении необходимо интерпретировать и обобщить полученные 

результаты, отметить их соответствие гипотезе. Если применимо, следует указать возможные 

ограничения применимости и интерпретации результатов авторского исследования. 

4 Результаты. В данном разделе должны быть представлены исключительно результаты 

авторского исследования. Они должны соответствовать заданной цели и методологии 

исследования. Для того чтобы результаты можно было оценить визуально, часть информации 

представляется в виде таблиц, графиков, диаграмм, рисунков. 

5 Заключение. Заключение представляет собой выводы на базе критического анализа 

полученных автором результатов. Не следует приводить в данном разделе резюме результатов. 

Можно также указать направление для будущих исследований. 

mailto:aybobek.akkaliyeva@gmail.com


6 Благодарности. По мере необходимости – указать благодарности за консультации, 

помощь в подготовке иллюстраций, предоставлении той или иной информации, фотографий и 

т.п. 

 

Образец оформления библиографических данных к статье 

 

Ни в коем случае не следует оформлять список литературы в виде таблицы! 

Тип ссылки Ссылка в тексте Ссылка в списке литературы 

Монография [Акишев К.А. 

1978: 55] 
Акишев К.А. Курган Иссык: Искусство саков Казахстана. М.: Искусство, 

1978. 132 с. 

Монография в 

серии 
[Плетнева 1967: 

67] 
Плетнева С.А. От кочевий к городам / МИА. № 142. М.: Наука, 1967. 198 с. 

Глава в 

коллективной 

монографии 

[Кадырбаев 1966: 

333] 
Кадырбаев М.К. Памятники тасмолинской культуры // Маргулан А.Х., 

Акишев К.А., Кадырбаев М.К., Оразбаев А.М. Древняя культура 

Центрального Казахстана. Алма-Ата: Наука, 1966. С. 303-433. 

Статья в 

периодическом 

издании 

[Ермоленко и др. 

2015: 30] 
Ермоленко Л.Н., Курманкулов Ж.К., Касенова А.Д. Новые данные о 

специфической разновидности изваяний сакской эпохи // Вестник КемГУ. 

2015. № 1 (61). Т. 3. С. 26-32. 

Статья в 

электронном 

журнале 

[Бейсенов 2017] Бейсенов А.З. Сарыарка – земля древней культуры // Электронный научный 

журнал «edu.e-history.kz». 2017. № 1 (13). URL: http: // edu.e-

history.kz/ru/publications/view/717 (дата обращения: 03.12.2019) 

Статья в 

сборнике 
[Бейсенов 2017: 

35] 
Бейсенов А.З. Курганы с «усами» Центрального Казахстана // 

Археологическое наследие Центрального Казахстана: изучение и 

сохранение. Сб. науч. ст., посвящ. 70-тилетию организации Центрально-

Казахстанской археологической экспедиции Академии наук Казахстана. В 2-

х т. / Отв. ред. А.З. Бейсенов, В.Г. Ломан. Алматы: НИЦИА «Бегазы-

Тасмола», 2017. Т. 2. С. 31-37. 

Ссылка на 

архивные 

материалы 

[НА «Гылым 

ордасы», ф. 11, 

оп. 1, д. 7б, л. 1] 

Объяснительная записка к плану сектора археологии // Научный архив 

«Гылым ордасы», ф. 11, оп. 1, д. 7б, 5 л. 

Материалы 

конференции 
[Байтанаев 2018: 

15] 
Байтанаев Б.А. Духовная модернизация и сакральная география Казахстана 

// Маргулановские чтения–2018: м-лы Междунар. науч.-практ. конф. 

«Духовная модернизация и археологическое наследие» (г. Актобе, 19–20 

апреля 2018 г.) / Отв. ред. Б.А. Байтанаев. Актобе; Алматы: Институт 

археологии им. А.Х. Маргулана, 2018. С. 15-17. 

Рецензия [Кадырбаев 1966: 

80] 
Кадырбаев М.К. Рец. на: С.С. Черников. Загадка золотого кургана. М.: Наука, 

1965 // Известия АН КазССР. 1966. № 3. С. 79-82. 

Полевой отчет [Калиева 1992: 

12] 
Калиева С.С. Стационарные работы на территории Аркалыкской 

сельхозопытной станции. В: Отчет о полевых исследованиях Тургайской 

археологической экспедиции на территории Тургайской области в полевом 

сезоне 1992 г. // Научный архив ИА КН МОН РК. Д. 2409. 

Автореферат 

диссертации 
[Джумабекова 

2008: 15] 
Джумабекова Г.С. Клады металлических изделий как исторический 

источник (конец II – I тыс. до н. э.): автореф. дис. … канд. ист. наук. Алматы, 

2008. 24 с. 

Диссертация [Кадырбаев 1959: 

55] 
Кадырбаев М.К. Памятники кочевых племен Центрального Казахстана 

(VII в. до н. э. – VI в. н. э.): дис. … канд. ист. наук. Л., 1959. 177 с. // Научный 

архив ИИМК РАН, ф. 35, оп. 2-Д, д. № 83. 
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